黑龙江省教育厅
关于开展黑龙江省职普融通专题调研工作的通知
各市(地)教育局:

为贯彻落实党的二一大提出的“推进职普融通、产教融合、科教融汇，优化职业教育类型定位”以及新《职业教育法》中“职业教育与普通教育相互融通，不同层次职业教育有效贯通”的精神，准确掌握我省职普融通情况和现实需求，为我省现代职教体系建设政策制定提供依据，省教育厅决定在全省职业院校开展职普融通专题调研。现将有关事项通知如下。

一、调研内容

1.本地职普融通采取的主要路径方式及现代职教体系建设的基本情况;

2.制约本地职普深度融通的主要原因及有关对策建议;

3.属地职业学校中高衔接、高本贯通和中小学职业启蒙教育的开展情况。

二、调研方式

调研采取面上调研和点上调研相结合的方式。面上调研主要通过调查问卷形式进行，以各市(地)教育局组织有关单位填写问卷、收集材料为主。点上调研主要通过填报问卷、实地考察、座谈交流、征求意见、收集资料等方式进行。我厅将成立点上调研组，赴哈尔滨、齐齐哈尔、牡丹江等地对政府、高职学校、中职学校、学生及用人企业开展专项调研。

三、调研时间

各市(地)面上调研时间为5月18日-5月26日。点上调研时间预计为5月底。

四、相关要求

1.各市(地)、县(市)区教育局和有关部门、行业企业、职业学校等要高度重视，积极配合，协调属地区域范围内的有关学校、企业、园区等，共同按期高质量完成有关调研任务。市(地)教育局要由分管职业教育的副局长牵头，指定专人负责做好本地职普融通面上调研工作，组织填写属地区域范围内中职学校、地方骨干和典型合作企业调研问卷，并撰写本地区调研报告。

2.调研数据和相关情况要客观、准确。本次调研数据、资料仅用作统计研究分析，数据使用时不涉及具体单位，不与相关评估、评审、考核和重点项目建设挂钩。各市(地)、各有关单位务必按照实际情况填报数据，提供原始资料，确保调研数据真实、客观、准确。

3.本次专题调研要严格遵守中央八项规定和省委九项规定，务实勤俭，提高调研工作实效。

4.调研材料要按时提交。各市(地)的调研材料须经市(地)教育局审核、汇总后于5月26日前将调研问卷、调研报告可编辑WORD文档、加盖公章的pdf扫描件及其他有关材料打包发送至邮箱:hljzxdy@163.com。纸质材料同步寄送至省教育厅职成处423室。

联系人:解朦、杨桦，13045141226、13845139897省教育厅职成处联系人:张金瑶，18246059919

附件: 1.市(地)调研报告参考模板

2.调研问卷(政府版)

3.调研问卷(中职版)

4.调研问卷(企业版)

5.调研问卷(学生版)

                              黑龙江省教育厅

                             2023年5月19日
附件 1
****市（地）职普融通情况调研报告

参考模板

一、职普融通工作基本情况
（建议字数控制在 800 字以内）
二、职普融通工作存在的主要问题
（主要谈现象，分层表述，字数在 600 字以上）
三、制约职普融通发展的主要因素
（根据现象剖析原因，字数在 600 字以上）
四、促进职普融通发展的意见和建议
（按条目式提意见建议，字数在 800 字以上）

附件 2
黑龙江省职普融通情况调研问卷
（地方教育行政部门版）
市（地）职业教育发展基本情况

	序号
	项  目
	内  容

	1
	市（地）名称

	2
	负责职业教育部门

	3
	部门联系电话

	4
	市（地）教育行政部门所属普通高中学校数量

	5
	市（地）教育行政部门所属中职学校数量

	6
	市（地）教育行政部门所属中等职业学校和普
通高中招生比例（职普比）

二、市（地）职普融通情况
1.是否对所属学校进行了布局优化调整，达到“一县一中职”的办学
格局
○ A 已进行，已达到
○ B 已进行，未达到
○ C 未进行，已达到
○ D 未进行，未达到
如已进行，累计撤销学校      所，合并学校      所，调整学校       所。
2.是否建立了普职融通的综合高中□ A.是，已成立
□ B.否，未成立
□ C.其他(请填写)
3.本地落实 2019 年国务院办公厅《关于新时代推进普通高中育人方
式改革的指导意见》职普融通的主要途径有（可多选）。
□ A 普通高中与中等职业学校课程互选
□ B 普通高中与中等职业学校学分互认
□ C 普通高中与中等职业学校资源互通
□ D 其他
4.在本地所属中小学实施职业启蒙教育的范围有（可多选）。
□ A 学前教育机构
□ B 小学
□ C 初中
□ D 普通高中
□ E 其他
5.在本地所属中小学实施职业启蒙教育的主体有（可多选）。
□ A 中等职业学校
□ B 职普融通综合高中
□ C 高等职业学校
□ D 社会培训机构
□ E 其他6.是否组织所属中小学对接了黑龙江学分银行，实现各类学习成果的认证、积累和转换。
□ A 是，已经全部对接
□ B 是，部分对接
□ C 否，尚未对接
□ D 其他
7. 所属普通中学开设职业类需选修课程的比例是多少。
□ A 0%-20%
□ B 20%-40%
□ C 40%-60%
□ D 60%-80%
□ E 80%-100%
□ F 其他
8.您认为影响职普融通实行的主要因素有哪些？（可多选）
□ A 综合高中地位尴尬
□ B 综合课程缺乏标准
□ C 教学渗透有名无实
□ D 学籍转换通道狭窄
□ E 其他(请填写)
请把所选的选项按照影响因素重轻排序：
关于推进职普融通的意见和建议

附件 3
黑龙江省职普融通情况调研问卷
（中职学校版）
学校基本情况
	序号
	项目
	内容

	1
	院校名称

	2
	院校所在地市

	3
	学校年均招生总人数（近三年）

	4
	学校年均毕业生总数（近三年）

二、职普融通情况
1．开展职普融通的途径（可多选）
○ A 以专项技能培养为主的特色综合高中
○ B 开设职普融通实验班
○ C 与普通高中课程互选、学分互认
○ D 其他途径_____ ________
2．对开展职普融通教育的重视程度（可多选）
□ A 得到主管领导的关注与指导
□ B 每年专题调研会职普融通问题并提出工作要求
□ C 将职普融通工作列入部门工作职责
□ D 有专人负责职普融通工作，完成任务与工作考核挂钩
3．在职普资源互补上做了哪些工作（可多选）
○ A 派出教师前往普通院校进修理论知识，学习先进教学方法
○ B 接收普通院校教师则在职业院校中了解相关技术的运用情况，增强自身动
手实践能力
○ C 聘请普通院校教师作为部分公共基础课的兼职教师
○ D 派出教师前往普通院校作为实习指导教师

○ E 协商共用实习实训基地
○ F 其他工作_____ ________
4．是否开展了职业启蒙教育？如开展，包含了哪些内容？（可多选）
○ A 没有
○ B 职业认知教育
○ C 职业规划指导
○ D 劳动教育
○ E 其他_____ ________
5．每届学生转入普通教育的比例是多少？（包含转入普通高中和升
入普通高等学校）
○ A 没有
○ B 有，10%以下
○ C 有，10%-20%
○ D 有，20%-30%
○ E 有，30%以上
6．通过何种途径实现与普通高中成果互认？（可多选）
○ A 课程互选
○ B 学分互认
○ C 未实现互认
○ D 其他_____ ________
7．是否对接了黑龙江学分银行？注册人数占在校生比例多少？
○ A 否
○ B 是，10%以下
○ C 是，10%-20%
○ D 是，20%-30%○ E 是，30%-40%
○ F 是，40%-50%
○ G 是，50%以上
8. 实施职普融通中存在的主要的问题是什么？（可多选）
□ A 缺乏职普沟通机制
□ B 学生双向流动遭遇梗阻，普高生不愿流、职校生不能流
□ C 利益群体动力缺失，普通教育无心推动、职业教育无意推动
□ D 其他_________________________________
10.简述学校在职普融通方面面临哪些具体问题和困难？

11.关于加强职普融通工作的意见和建议
附件 4
黑龙江省职普融通情况调研问卷
（企业版）
企业名称
企业地址
邮政编码
负责人姓名              联系电话
目前员工总数        人，2022 年产值（或营业额）         万元。
企业性质为（请在选中项前的方格内划“√”）：
□国有
□集体
□私营
□外资
□合资
填表人姓名                     联系电话
1.是否招收职业教育来源的员工?
○ A 否，不招收
○ B 是，其中职业本科为主
○ C 是，其中高职为主
○ D 是，其中中职为主
2. 对职普融通的了解有哪些？ （可多选）
□ A．各学段普通教育与职业教育渗透融通，在普通中小学实施职业
启蒙教育
□ B．发展建设以专项技能培养为主的特色综合高中
□ C．中等职业学校与普通高中课程互选、学分互认
□ D．建设职业教育国家学分银行，实现各类学习成果的认证、积累
和转换
□ E． 其他(请填写)
3.更倾向于招收哪类教育背景的员工？
□ A 普通教育□ B 职业教育
□ C 兼具普通教育和职业教育
□ D 教育背景无所谓，更看重实际能力
□ E． 其他(请填写)
4. 您认为学校要为企业培养合格的员工，需要改进哪些方面？（可
多选）
□ A 加强专业技能培养
□ B 加强职业道德教育
□ C 更新专业理论教学
□ D 改善专业设施设备
□ E 提高教师技能水平
□ F 加强与企业需求的对接
□ G 其他(请填写)
请把您所选的选项按照影响因素重轻排序：
5.简述在面对职普融通新态势下面临的问题？有什么机遇和挑战？

附件 5
黑龙江省职普融通情况调研问卷
（学生版）
1.您的性别是？
○ A 男
○ B 女
2.你是否了解当地职普融通政策？
□ A．非常了解
□ B．比较了解
□ C．略有了解
□ D．完全不了解
3.你选择职业教育的初衷是什么？
□ A．学技术
□ B．喜欢动手操作
□ C．不清楚，父母或老师帮助选择
4.你是否喜欢现在所学专业?
□ A.喜欢
□ B.不喜欢
5. 你是否清楚自己未来三到五年的学习或工作计划
□ A.非常清楚
□ B.比较清楚
□ C.不清楚
6.你是否会选择继续升学？
○A.会
○B.不会
7.对口升入职业本科和参加专升本考试升入普通本科，你更倾向于选
择哪个？
□ A. 对口升入职业本科
□ B. 参加专升本考试升入普通本科
8.你在职业教育和普通教育的融合中遇到了哪些困扰？有什么意见
和建议？